



Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā “Dzīvnieku labturība” 14.06.2016.

Izskatāmie jautājumi:

1. Diskusijas par dzīvnieku veselības un labturības jautājumu attīstību dalībvalstīs:

- Zilās mēles slimība.
- Nodulārais dermatīts.
- u.c.

2. Dzīvnieku veselības sekundāro tiesības aktu izstrāde.

3. Informācija par veterinārajām zālēm un ārstniecisko barību.

4. Antimikrobiālā rezistence:

- EK rīcības plāns pret antimikrobiālās rezistences draudiem.
- Informācija par Eiropas platformas par atbildīgu zāļu izmantošanu dzīvniekiem (EPRUMA) aktivitātēm.

5. Informācija par dzīvnieku labturību:

- Dzīvnieku labturības platforma ieinteresētajām pusēm.
- Izmēģinājuma projekts par labāko praksi dzīvnieku pārvadāšanā.

6. Citi jautājumi un informācija.

Kopsavilkums

1.UK- vakcinē pret Zilo mēli (ZM), slimības monitorings. Aktualitāte- pārskata valdības veidoto risku analīzi. **FR-** ZM reģistrēta centrālajos rajonos, vakcinē. **BE-** vakcinācija uzsākta no aprīļa, jo ir pieprasījums. **DE-** nacionālā likumdošana nepieļauj vakcināciju, ja slimība nav reģistrēta. Virtembergā sāk vakcinēt, vakcīna nepietiek. **PL-** par Āfrikas cūku mēri (ĀCM): mēģina izķert savvaļas kuiļus, prasa pastiprināt robežapsardzi un pārtikas produktu ierobežojumus. ZM nevakcinē. **IT-** pārstāvis no Sardīnijas ziņo par >3,5 milj. aitu vakcināciju, bet bažas rada kukaiņi-vektoru pārnēsēji. Veido barjeras, lai izolētu mājdzīvniekus no msavvaļas dzīvniekiem. **CZ-** nav būtisku jaunumu, robežkontrolē ir pastiprināta ar SK. Katrus 2 mēnešus notiek pārrunas ar HU un SK par epidemioloģisko situāciju. **AT-** tā kā ir reģistrēti daži ZM gadījumi HU, tiek veikti preventīvie pasākumi, kas pagaidām dod labus rezultātus. Par ĀCM uzskata, ka esošie pasākumi ir efektīvi. **HU-** no arīļa veic preventīvos pasākumus, vakcinācija atļauta. Skartajam punktam 20 km rādiusā noteikta ierobežojumu zona. Turcija noteikusi eksporta liegumu no HU. **FI-** bažas par ĀCM, jo ir robeža ar Krieviju. Ir atļauta kuiļu atšaušana, izņēmums- sivēnmātes ar sivēniem. **DK-** ZM bija reģistrēta 2006.g, no tā laika līdz 2010.g. veica vakcināciju. Jauni gadījumi nav reģistrēti. **SE-** tāpat bažas par ĀCM, jo uzskata, ka robežas ir ļoti tuvu. **FR-** ZM cits serotips, tāpēc vakcīna nebija efektīva. Tā kā cirkulē dažādi serotipi (1, 4, 8), kas skar dažādas dzīvnieku sugas, arī meža dzīvniekus, uzskata, ka 8 tips ir pārāk maz pētīts laboratorijās. Par putnu gripu- ir jauns valdības plāns slimības ierobežošanai no decembra. **DE-** arī nepievērsa 8.tipam sevišķu uzmanību, jo klīniskās pazīmes vāji izteiktas. Kopumā vairākums dalībvalstu izteica priekšlikumu kontrolēt ZM vakcīnu ražotājus, jo tie nesaražo vakcīnu pieprasītajā daudzumā un paaugstina cenas. Nav gan saprotams, kā to realizēt. **LV** ierosināja un **PL** un **FI** pieprasīja aktualizēt un pārskatīt ĀCM biodrošības pasākumus, kas arī tika atzīmēti.



SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"



Lauku tīkls

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

3. Jautājums par vet. medicīnas produktiem (VMP) ir padomes stadijā. Svarīgi saglabāt vienādas definīcijas abos regulējumos (VMP un ārstniecībai barībai (ĀB)). Par „premiksiem” fokuss ir uz kopējo vielas saturu barībā, nevis uz pievienoto piedevu daudzumu. Histomonostati un monostati vēl paliek izņēmumos. Atzīmējot tehniskās problēmas: daudzās valstīs pārtrauca ražot ĀB, jo iekāru tehniskās īpatnības limitēja pievienošanu 1%. Par metafīlaksi (preventive use) parlaments atbalstīja. Tas ir labi vet. ārstiem, jo pieļauj iespēju rīkoties slimību ierobežošanai.

2. Sekundārie akti- Komisija uzdeva EFSA veikt novērtējumu par slimību sarakstu un kategorizāciju. EFSA analizē 7 slimības, bet nav zināms, kuras. Sanāksmes dalībniekus aicināja steidzami sazināties ar savu valsti atbildīgajām institūcijām un iesniegt priekšlikumus līdz 16. jūnijam par 7 prioritārām uzraudzības infekcijas slimībām, jo 17. jūnijā paredzēta DG SANTE Dzīvnieku veselības padomes komisijas sanāksme. No LV tika iesniegts sekojošs saraksts dilstošā prioritāšu secībā: trakumsērga, salmoneloze, Klasiskais cūku mēris, Āfrikas cūku mēris, transmisīvā encefalopātija, aitū, kazu, liellopu bruceloze (katrai ir sava atsevišķa programma), putnu gripa, zilās mēles slimība. Rezultāts: ziņojumā par slimību saraksta pārskatīšanu Eva Maria Zamora (G2 vadītāja) norāda, ka EFSA jāapkopo esošā informācija un jāanalizē vēl papildus 10 slimības.

4. Antimikrobiālā rezistence. Apkopojot iesūtītās aptaujas rezultātus ir izveidota politiskā platforma par atbildīgu antibiotiku lietošanu. Aptaujai atsaucās 14 valstis, LV tai skaitā.

Komisija rīcības plānu ir sadalījusi apakšsekcijās:

*ārējā vide (īsti nav saprotams, kā tā var ietekmēt antimikrobiālo rezistenci)

*cilvēku veselība (lūgums saistīties ar savām valdībām)

*lauksaimniecības (l/s) dzīvnieku antimikrobiālā rezistence.

UK- interesanti, kā Komisija ir ievākusi datus par apkārtējo vidi? Par to bija milzīga mediju interese, jo Komisija prezentēja rekomendāciju: samazināt antibiotiku lietošanu l/s dzīvniekiem. DK- problēma ir faktā, ka Komisija nav ievākusi datus par cilvēku rezistenci antibiotiku lietošanā. BE- nepieciešams vienots budžets cilvēku un dzīvnieku veselībai. To parāda arī Kolistīna gadījums. Vajag strādāt kopā: vet. ārstiem un ārstiem. SE- ja zināms, kāda ir apkārtējās vides piesārņotība ar antimikrobiāliem līdzekļiem, l/s dzīvnieku antibiotiku rezistence un cilvēku antibiotiku rezistence, tad mēs varētu redzēt (ja dati ir apkopot), ka antibiotiku lietošana l/s dzīvniekiem nebūt neietekmē cilvēku antimikrobiālo rezistenci.

Hāgā š.g. septembrī būs konference par antibiotiku lietošanu. Rīkotājs ir NL valdība, tā nav EPRUMA aktivitāte.

5. Par labturību. 55% iedzīvotāju grib maksāt vairāk par kvalitatīvu produktu, bet tirgotāju aptauja liecina, ka cilvēki ir gatavi maksāt vairāk tikai 10% gadījumu. Šeit redzama abu aptauju totāla nesakrītība. Avots: Eurobarometrs. Par Eurobarometra datiem skeptiski izsakas FI un DK, uzskatot to par lobiju. DE- ir dažādas patērētāju grupas. Patērētājs ir prasīgs, vienā dienā viņš pērk dārgāko, bet nākamajā- jau lēto. Ražotājam ir sarežģīti pielāgoties tik pretējām prasībām.

Platforma ieinteresētajām pusēm vēl nav pabeigta. Komisija konsultēsies ar dalībvalstīm. Nav informācija, kā saistīsies Platforma ar oficiālajām kontrolēm. To ietekmēs diskusijas parlamentā un balsojums. DE- par kastrāciju ir daudzas konfliktējošas grupas. Gala lēmums Vācijai ir jāpieņem līdz 2018. gadam. AT- ir jāizvēlas starp vakcināciju un anestēziju, laiks netiek minēts. DK- virza sadaļu par dzīvnieku transportu garās distancēs, jo dzīvnieku atpūtināšanu neuzskata par piemērotu



SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"



Lauku tīkls

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

(papildus stress dzīvniekiem tos izkraujot/izvedot un atkal iekraujot/iedzenot un sanitārie/biodrošības papildus pasākumi).

Izmēģinājuma projektam atsaucās tikai FR ar savu priekšlikumu. No pārējām dalībvalstīm vēl tos sagaida. AT- ir noteikts maksimālais pārvadājuma ilgums: 4h līdz kautuvei, un uzskata, ka tas ir pietiekami. Jautājums par grūsnu govju kaušanu: vai ir zināms rezultāts 10 valstu darba grupai? Atbilde nebija. DK- Komisija gatavo regulu broileriem, un tam ir izvēlētas 7 valstis kā pamata info bāze, no kurām DK un FI ir kā indikatori.

Nākamā darba grupa paredzēta 10.novembrī.

A.Rozenfelde

Paraksts

Saīsinājumi:

EPRUMA: European Platform for Responsible Use of Medicines in Animals, tulkojumā Eiropas platformas par atbildīgu zāļu izmantošanu dzīvniekiem.

EFSA: European Food Safety Authority, Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde.